Culürra e

"43 a5
I

ESTAI}O DE RO}DÔ\.T
PREFEITI'RA MI-}ICPAL DE BI.TITIS

SECRITARIA }I[:-ICIPAL DE EDL"CAÇÀO. CI-LTL-RA E
co§sELHo MLIICIPAL DE EDI"-CAÇÀO

ATA DA 6t SESSÂO DA CÂITARA DE ACOMPANIL{}IEI§TO DA ED[.'CÂÇÀO rÁSrCe-
CAEB, E}T 23 DE ÂBRIL DE 2025 _ BI.IRITIS/RO.

Aos vinte e três dias do mês de abril de 10f5, às l3h53rnin. na sala do Conselho N{urúcipal de
Educaçâo. localizado na Avenida Pono Velho, rf 1340. Setor 01. BuritisRO. realizou-se a 6u

Sessão Ordinária da Câmara de Acompanhamento da Educaçâo Básica (CAEB). sob a presidência
da Sra. Valdelice Rodrigrres de Passos - Presidente do CME. juntamente com a Sra. Patrícia Lopes
Silveira - Vice-Presidente do CME e os C'onselheiros Tirulares: Sra. Roseneide Roclrigues de Souza
Calazans. Sr Egly cla Costa Freitas e o Sr. Joacir Pereira da Sih'a. A Sra. Presidente. observou a

existência de rynnnrr e deu por abena a sessão. A seguir apresentou a pauta do dia. ORDEM DO
DIA: Boas vindas. Leirura do Oficio no 39,SEMECE-ADM,:0:5. que responde ao Oficio no

S;Crv'IE 2015 * Solicitaçâo de Docurnentos de Regularizaçào do Centro de Atendimento Psicossocial
Educacional (CEe,PEl: Leitura do Oficio rf -[0,'SEI\íECE-ADM 1015. que resposta ao Oficio rf
6iCi\,IE"2015 - Infonnaçôes sobre Psicólogos(as) e Assistentes Sociais na Rede Mmicipal de
Ensino: Leirura do documento sobre o tema e a necessidade urgente de atençâo ao fi.urcionamento e

a rnamrtençâo das escolas do campo. clas águas e clas florestas. a {Jniâo Nacional Dos (lonselhos

Municipais Da Eclucaçâo - LDiC§'ÍE. representante clos CMES e CACS-FLNDEB: LEITLIRA DA
NSTRUÇÀO XOn*r,ÍATTVA SOBRE FLTIíCIONAMEITTO E A .\íA).iUTEliÇÀO DAS ESCOLAS DO
CA*\IPO. DAS AGUAS E DAS FLORESTAS. N'001. DE l:,'0-1.'1015: Leimra da Resoluçào no l. de 4 de

ouhrbro cle 2012. que enfatiza sobre o conteirdo abrange temas corno conectividade. uso de dispositir.'os.
politicas pirblicas cle apoio e recotnenclaçôes pedagógicas para a iuclnsào da Conputaçào corno componente
especiÍico ou cle fomra transversal: Leirura clo Guia que orienta a adoçào de tecnologias educacionais
por gestores e educadores das redes municipais. O Guia de Conectir.idade e BIrCC - Computaçào
nos Currículos Municipais. urna ferramenta para apoiar gestores e educadores na inclusâo da

Computaçâo como coÍnponente curricular nas redes públicas de ensino.
hnps:,,bit.ly,guia_BlüCC_cornputacao: Leirura da Lei no 15.100. de l3 de janeiro de 2025. que dispõe

sobre a utilizaçâo. por esrudantes. cle aparelhos eletrônicos portáteis pessoais nos estabelecirnentos
públicos e privados de ensino da educação básica; Leirura da minuta de Parecer sobre o Calendário
da escola Maria lvÍarta Braga. que trata da reposiçâo de anla de 2025. COIIUNICAÇÀO E
EXPEDIENTE: Justificativa de Ausência: nâo houve. A Presidente agradeceu a presença cle todos"

acolhendo-os. lla sequência iniciou a leinrra dos documentos e discussâo dos assuntos em pauta. Em
segrrida. clistribuiu as tarefas referentes aos assurltos ern pauta. A reuniào foi encerracla às 15h09

min e eu. Patrícia Lopes Silveira, Conselheira Tirular designada como secrelária parâ este ato, lavrei
a presente Ata que clepois cle lida e aprovada será assinacla pelos preseiltes.

Buritis'RO" :3 de abril de 2015.

no Mural
de

nos

b

/ www transparencia buritis.ro.gov. br
www diariomunicipal com br/AROM

EspoRrüata-lLt oE tews

]
Y

t)
=Í
ts
lJl
Íl
D
A

í
L

I
f
(
o
!
lJ
Y,

D{]
1
3
D\
\a
T
D
f
o()
f
oE
oo
(§(,
oÉc
(s

:J(
(l}
l,
o
3

Valdelice Rqdrigrlss de Passos

Presiclente do CN{E

Joacir Pereira da Silr a
C'onselheiro Timlar

Palricia. Lopes Silveira
Vice-Presidente do CME

Eslv da Costa Freitas
Conselheiro Tirular

(Yl

t\,,

Õ
(\
( T(o
t!
(L
(J
a.r

t
§t
F-
§,lí)
@

I
O
q

ôa

f'1,
o

@
tJ.
&o
rr)
(\{

F
§t
o
c)

TL
Àu
o
ôt

s
orô
(Y)

ú
ÍL()
Àtíl
t-o&
a
Í,-l

z
6o

F-

lí,

(D
Õ
rO
C{o
a\l
rr,(}
(\a
O
(O
$
It-(o
()
§t

oo
Õ
oo
e
(\I

(,l
.(0
L

Roseneicle Rodrigues de Souza Calazans Alr:gs
Conselheira Timlar

CME - Criado pela Lei ;\Íunicipal uc. 5.19 l0l0 de 07 de oumbro de 1010. Av: PoÍto Velho no. l3-10. Setor 0l
CEP: ?6.830-000. Buritis RO. Fone: (69) 9 9608-37,5?. E-uuil - cnrehuritislttiS,ii -unnii.rot:i

.ESTÂDO
DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BURITIS
SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO
CNPJ:0! 266 056i0O0 1 -44
RUA THEOBROMA SETOR 02, BURITIS.RO .CEP 76 88O.OO . FONE 3238.2487

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ROSENEIDE RODRIGUES DE §OUZA
CALAZANS, CPF:350.41'.*"2-*0 em 0510512A25 09:47:10, Cód. Autenticidade da
Assinatura:0982.6R47.2104.R274.0117, com fundamento na Lei No 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Documento Assinado Eletronicamente por EGLY DA COSTA FREITAS -

CONSELHEIRO TITULAR, CPF: 708.27*.*'2-*5 em 05105/2025 09:42:24, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 09U3.4R42.624H.2032.3235, com fundamento na Lei No

14.063, de 23 de Setembro de 2O2A.

Documento Assinado Eletronicamente por PATRICIA LOPES SILVEIRA, CPF:
811.83'.*t2-'4 em OZlO5l2025 08:44:51, Cod. Autenticidade da Assinatura:
0840.7444.7504.E102.5110, com fundamento na Lei No 14.063, de 23 de Setembro de
2024.

Documento Assinado Eletronicamente por JOACIR PEREIRA DA SILVA -
COORDENADOR DO CEAPE, CPF: 852.72*."1-'2 em AAA5|2A25 08:22:47, Cód.
Aulenticidade da Assinatura; 0878.6222.3473.A247.1168, com fundamento na Lei No
14.063, de 23 de Setembro de 2A20.

Documento Assinado Eletronicamente por VALDELICE RODRIGUES DE PASSO§ -
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNIC|PAL DE EDUCAÇÀO . CME, CpF: 622.10*."2-
'3 em OAA5|2025 08:15:17, Cod._Aslgnticidade da Assinatura:
0846.7215.517R.;261E.4321, com fundamento na Lei No 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

lnformaçÕes do Documento

lD do Documento: 2.C67.146 - Tipo de Documento:ATA DA CÂHARA DE EDUGAçÂO AÁS|CA-CAEB

Elaborado por VALOELICE ROORIGUES DE PA§§OS, CPF: 622.10'.*'2-'3 , em02/05/2A25 - 08:15:17

Código de Autenticidade deste Documento: 08H2.28 1 5. 0 í 72.X838.7 4Sz

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https:/lathus.buritis.ro.gov.br/verdocumentg

(?)

c\t

()
êl
C\T
{o
lr-
ÍL
C)
c!,
a

ôr
F.
ôa
rr)
@
lr
.Lo
rü

(\I
t
(?,

o

@

&
C)
rr,

§l

F
ôt
êoôr-
ü
&o
o
(\,

re
olt,
(?)

t!
(L
(J

rí)

s
&
oô
z
6ô

t-

ô
o(:)
lrt
c{c,t\
rÍ)
o
§ao
(O
rú

r.*(Oq
§l

Uôo
op

I
§J

ôl

CD{!
&

f
Y,

2
?
f
!
IJ
f

Í
?
ii
L
t,rrI
'n

t{
ô
ú
lJ
',D
r<

5
Íl
D\
r
D3
u()
f
ot,
C'o
(E
o
o
c
(D

:,(
(U
t}
()
o
-)

"i ..r. ,

ffi